
DIRECCIÓN DE UNIDAD EJECUTIVA DE SEGURIDAD VIAL
Resolución Nº 2

MENDOZA 06 DE JULIO DE 2023

VISTO el Expediente N° EX-2023-04816590-GDEMZA-SSP, mediante el cual la Cámara
Revisión Técnica Obligatoria Cuyana (CA.R.T.O.CU.) solicita la adecuación de precios de las
revisiones técnicas obligatorias; y

CONSIDERANDO:

Que a Orden N° 02 consta nota presentada por la Cámara Revisión Técnica Obligatoria Cuyana
(CA.R.T.O.CU.) por la cual efectúa diversas peticiones referidas al servicio.

Que en Orden N° 03 se encuentra agregado informe del Señor Director de la Unidad Ejecutiva
de Seguridad Vial de la Secretaría de Servicios Públicos en el cual se analizan los pedidos
efectuados por la Cámara de referencia y sugiere realizar una adecuación de los valores del
servicio para las distintas categorías de vehículos, por considerar que los valores actuales se
encontrarían desactualizados en comparación con los de otras jurisdicciones.

Que el Artículo 35 de la Ley N° 9024 establece que “… Las revisiones técnicas en vehículos de
uso particular, estarán sometidas a la competencia de la Unidad Ejecutiva de Seguridad Vial,
pudiendo ésta ejercer la prestación del servicio y su control y fiscalización, en forma directa o
indirecta, a partir de otorgar permisos, habilitaciones, concesiones y/o de suscribir convenios con
instituciones públicas, sean o no estatales”.

Que, atendiendo a lo expresado anteriormente, resulta necesario adecuar los valores y ordenar
las categorías de motos y vehículos de las futuras revisiones técnicas.

Por lo expuesto, en virtud de lo establecido en el Artículo 35 de la Ley N° 9024, modificado por la
Ley N° 9239, y conforme a lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Legales y Fiscalización de
la Secretaría de Servicios Públicos;

EL DIRECTOR DE LA UNIDAD EJECUTIVA DE SEGURIDAD VIAL DE LA

SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS

RESUELVE:

Artículo 1º.- Los Centros de Revisión Técnica Obligatoria no podrán solicitar en concepto de
pago a los usuarios, un valor superior a:

Para motos hasta 300 cc: 45 U.F.

Para motos de más de 300 cc: 81 U.F.

Para autos: 117 U.F.

Para camionetas: 130 U.F.

Página 1/2

Boletín Oficial - Gobierno de Mendoza
Ministerio de Gobierno, Infraestructura y Desarrollo Territorial



Para Camiones: 162 U.F.

Los valores arriba expresados incluyen las correspondientes obleas, certificados, impuestos y
tasas nacionales, provinciales y municipales, con excepción del Impuesto al Valor Agregado. La
Ley impositiva vigente establecerá anualmente el valor de la Unidad Fija.

Artículo 2°.- Lo dispuesto en el Artículo 1° se aplicará a las revisiones técnicas obligatorias
(RTO) que se realicen a partir de la publicación de la presente norma legal en el Boletín Oficial
de la provincia de Mendoza.

Artículo 3°.- Comuníquese a quienes corresponda y archívese.

Tec. RUBEN ORLANDO CORVALÁN

Publicaciones: 1

Fecha de Publicación Nro Boletín
07/07/2023 31899

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

Boletín Oficial - Gobierno de Mendoza
Ministerio de Gobierno, Infraestructura y Desarrollo Territorial

http://www.tcpdf.org

